
2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 915,121 672,003 243,118

1.지방교육행정기관이전수입 914,721 671,603 243,118

1.교육비특별회계전입금수입 914,721 671,603 243,118

1.교육비특별회계전입금 914,721 671,603 243,118

1.학교운영비전입금 393,619 393,619 0

2.목적사업비전입금 521,102 277,984 243,118
(성립전_1추)친환경농산물지원 : 15,006,000원

 * 1교 =
15,006,000

(성립전_1추)우수농축산물부식비지원 : 

1,464,000원 * 1교 =
1,464,000

(성립전_1추)책걸상등구입 : 24,960,000원 * 1

교 =
24,960,000

(성립전_1추)교육복지우선지원사업 : 

1,800,000원 * 1교 =
1,800,000

(성립전_1추)수목전지 : 5,000,000원 * 1교 = 5,000,000

(성립전_1추)급식종사원 대체인력 인건비  : 

77,000원 * 1교 =
77,000

(성립전_1추)자동심장충격기 구입 : 2,000,000

원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_1추)맞춤형 학교폭력예방교육 운영 : 

11,250,000원 * 1교 =
11,250,000

(성립전_1추)학부모안전도우미회 운영 : 

1,500,000원 * 1교 =
1,500,000

(성립전_1추)보건실환경개선물품구입 : 

300,000원 * 1교 =
300,000

(성립전_1추)영어회화전문강사 퇴직금 : 

1,220,000원 * 1교 =
1,220,000

(성립전_1추)영어회화전문강사 상여금 : 

900,000원 * 1교 =
900,000

(성립전_1추)영어회화전문강사 급식비 : 

840,000원 * 1교 =
840,000

(성립전_1추)영어회화전문강사 명절휴가비 : 

1,400,000원 * 1교 =
1,400,000

(성립전_1추)영어회화전문강사 맞춤형복지비 :

 550,000원 * 1교 =
550,000

(성립전_1추)영어회화전문강사 인건비 : 

13,848,000원 * 1교 =
13,848,000

(성립전_1추)영어회화전문강사 4대보험 : 

1,647,000원 * 1교 =
1,647,000

(성립전_1추)책읽는교실 운영 : 3,000,000원 *

 1교 =
3,000,000

(성립전_1추)방역활동자원봉사자 운영 : 

10,115,000원 * 1교 =
10,115,000

(성립전_1추)스포츠클럽 강사비 : 7,140,000원

 * 1교 =
7,140,000

(성립전_1추)스포츠클럽시설 이용 : 1,000,000

원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_1추)학교운동부지도자인건비 : 

14,623,000원 * 1교 =
14,623,000

(성립전_1추)학교운동부지도자인건비(맞춤형복

지비) : 750,000원 * 1교 =
750,000
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(성립전_1추)흡연예방금연실천학교운영 : 

1,500,000원 * 1교 =
1,500,000

(성립전_1추)육성종목운영학교 훈련비 : 

5,000,000원 * 1교 =
5,000,000

(성립전_1추)배움터자원봉사자 운영비 : 

6,720,000원 * 1교 =
6,720,000

(성립전_1추)테마식현장체험학습 지원비 : 

29,500,000원 * 1교 =
29,500,000

(성립전_1추)여학생체육활성화 사업 : 

1,080,000원 * 1교 =
1,080,000

(성립전_1추)학생통계캠프운영 : 3,000,000원 

* 1교 =
3,000,000

(성립전_1추)토요스포츠데이 운영 : 980,000원

 * 1교 =
980,000

(성립전_1추)교북구입비지원금 : 41,400,000원

 * 1교 =
41,400,000

(성립전_1추)무선AP구축 : 9,520,000원 * 1교 

=
9,520,000

(성립전_1추)진로체험프로그램 운영 : 

2,020,000원 * 1교 =
2,020,000

(성립전_1추)기간제교사 성과상여금 : 

17,008,000원 * 1교 =
17,008,000

(성립전_1추)학교폭력예방 연극 운영 : 

5,000,000원 * 1교 =
5,000,000

2.기타이전수입 400 400 0

1.기타공공이전수입 400 400 0

1.기타공공지원금 400 400 0

1.기타공공지원금 400 400 0

2.자체수입 153,244 142,064 11,180

1.학부모부담수입 150,744 139,564 11,180

1.수익자부담수입 150,744 139,564 11,180

1.급식비 42,584 31,404 11,180

1.급식비 31,404 31,404 0

2.우유급식비 11,180 0 11,180 (성립전_1추)우유급식비 : 430원*200명*130일= 11,180,000

2.현장체험학습비 44,440 44,440 0

1.현장체험학습비 44,440 44,440 0

3.졸업앨범비 6,720 6,720 0

1.졸업앨범비 6,720 6,720 0

4.기타수익자부담수입 57,000 57,000 0

1.기타수익자부담수입 57,000 57,000 0
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2.행정활동수입 2,500 2,500 0

1.기타행정활동수입 2,500 2,500 0

1.이자수입 2,000 2,000 0

1.이자수입 2,000 2,000 0

2.기타행정활동수입 500 500 0

1.기타행정활동수입 500 500 0

3.기타수입 18,528 13,000 5,528

1.전년도이월금 18,528 13,000 5,528

1.순세계잉여금 18,528 13,000 5,528

1.순세계잉여금 18,528 13,000 5,528

1.순세계잉여금 18,528 13,000 5,528 순세계잉여금 : 5,527,010*1식= 5,528,000

세입합계 1,086,893 827,067 259,826
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